<sup>9</sup> -Et non est scissa nube sub eo: sub veritate quam habuit nubes, quae non scinditur scripturas intelligentibus: non enim adversaria dicuntur, sicuti putant non intelligentes- (26,562).

<sup>10</sup> -Ecclesiam, quae proprie sedes dei est, quam extendit per totum orbem- (9,527). -Posuisti autem me in loquelam nationibus: hominem quem redemisti, id est ecclesiam, de qua loquerentur nationes, sive quae loqueretur nationibus- (17,545); -dum ecclesia per omnes gentes diffunditur- (37,594).

<sup>11</sup> -Firmiter confirmans ecclesiam in saeculo vel subiciendo sibi peccatores, in quibus non mergitur, non cedendo tentationibus eorum- (9,527); -Et mirati sunt super hoc veraces: vel quare potestas data sit impiis in ecclesia, vel quare ab impiis evangelium agnium non sit- (17,546); -Nulla ergo erat tunc sollicitudo, ne aut a malis male gubernaretur ecclesia- (29,569); -secundum plures qui male sunt in ecclesia et terreni vivunt- (30,576); -iam bonis qui sunt in ecclesia difficile est non talibus sociari- (31,577); -cum venerit excutere impios ex ecclesia, qui nunc ante iudicium permixti tolerantur- (38,604).

<sup>12</sup> -Aut pro agro ecclesia intelligenda, quam ante maturitatem persecutionibus metuere voluerunt, id est, antequam simul zizania crescerent, ut tempore messis separarentur- (24,558).

<sup>13</sup> -Aut haeresum vel schismatum laniaretur insidiis, nam nec ipsas corporales persecutiones passa est- (29,569-570); -quod his contigit, qui se ab ecclesia separant, dum volunt populis dominari, ut praecisionem praecisionis patiantur- (31,578); -manifestum sit quod eos a populo secernis, sive illos superbos qui de oliva fracti sunt sive sarmenta de vite amputata, unde haereses et schismata exorta sunt- (36,591); -Et in aream suam inferet? Ut sit inter illos, quibus ipse dominus praecipit rogandum dominum messis, ut mittat operarios in messem suam, non autem ut sibi velit aream facere, sicut princeps haeresum, et schismatum et quicumque non dei gloriam quaerunt, sed suam- (39,618-619).

<sup>14</sup> -Et varietatum scientia, ad id valet, ut, tamquam in polymito ea est varietas colorum, qua non turbetur decus unitatis, sic in fratribus ita sint dona diversa, ut nulla invidiae discrepantia cohaereat sibi, sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis- (38,614).

*condicione mortali* (16,544). Así que ante Dios todo hombre aparece como pecador de pensamiento, palabra o acción (38,600). Job mismo personifica al hombre que se acusa de sus maldades (6,521); todos quedan convictos de pecado (4,514; 9,526; 16,542; 19,548; 25,561; 31,580). Su corrupción es interna (4,515; 27,517). Fruto del pecado es incluso el errar *invitus* (14,539). Su actitud fundamental ha de ser la confesión<sup>15</sup>, que, por otra parte, es don de Dios<sup>16</sup>,